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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội quý I,  

nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2020 

 

I. Kết quả kinh tế - xã hội quý I (có Phụ lục kết quả thực hiện kèm theo) 

Ngay từ đầu năm 2020, trên cơ sở các chỉ tiêu, nhiệm vụ cấp trên giao, 

UBND Huyện đã tổ chức Hội nghị triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2020 và ban hành quyết định giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể cho từng ngành, 

địa phương triển khai thực hiện. Đến nay, các đơn vị đã ban hành chương trình, 

kế hoạch hành động cụ thể hóa phù hợp, triển khai thực hiện, kết quả như sau: 

1. Về kinh tế: 

Kinh tế nông nghiệp tiếp tục phát triển trên cơ sở phát huy hiệu quả của 

Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với Chương trình mỗi xã một sản phẩm 

(OCOP). Vụ lúa Đông xuân 2019-2020 đã xuống giống được 10.943/11.500 ha, 

đạt 95,15% kế hoạch, thu hoạch 7.365,5 ha, năng suất bình quân đạt 7,76 tấn/ha; 

sản lượng ước đạt 84.917/82.800 tấn, bằng 102,55% kế hoạch. Toàn bộ sản 

lượng lúa thu hoạch của nông dân đều được thương lái thu mua, hiện giá lúa Đài 

thơm 8 khoảng 5.200 - 5.250 đồng/kg, OM 5451 giá 4.800 đồng/kg, IR 50404 

giá từ 4.200 - 4.300 đồng/kg; với năng suất, sản lượng và giá lúa như hiện nay,  

nông dân lợi nhuận khoảng 15 triệu đồng/ha. 

Hoa màu vụ Đông Xuân đã xuống giống được 1.237/1.100 ha, đạt 112% 

kế hoạch, đã thu hoạch được 312 ha, đạt 25,22% kế hoạch xuống giống. Tổng 

diện tích vườn cây ăn trái là 7.167/7302 ha, đạt 98,15% kế hoạch
1
. Tổng diện 

tích nuôi trồng thủy sản 403,33/1.100 ha, đạt 36,67% kế hoạch, sản lượng thu 

hoạch được 8.035/54.000 tấn, đạt 14,88% kế hoạch, trong đó: sản lượng cá tra 

xuất khẩu là 7.361/52.000 tấn, đạt 14,16% kế hoạch. Hiện nay, các nhà máy chế 

biến thu mua cá tra từ 18.500 – 19.100 đồng/kg (đối với cỡ cá từ 0,7 – 0,8 

kg/con), với giá này hộ nuôi không có lãi (lỗ khoảng 3.500 – 4.000 đồng/kg). 

Nhân dịp đầu năm mới, lãnh đạo huyện tổ chức thăm, chúc Tết các công ty, 

doanh nghiệp và các hợp tác xã tiêu biểu trên địa bàn huyện
2
, tổ chức họp mặt 

                                           
1
 Từ ngày 06-08/02/2020, trước tình hình ảnh hưởng của dịch viêm phổi cấp do virus Covid-19, Ngành nông 

nghiệp huyện đã phối hợp với Sở Công thương tỉnh Đồng Tháp hỗ trợ tiêu thụ thanh long cho nông dân, đã cung 

cấp cho Big C được 5,8 tấn thanh long với giá thu mua tại kho là 12.000 đồng/kg, quy cách 400 gram/trái. 
2
 Cty TNHH Lộc Sánh, Công Ty Cổ phần Vận Tải Đường Sông Đồng Tháp, Công Ty TNHH Một Thành Viên 

Nam Huy Đồng Tháp, Cơ sở sản xuất khô trâu Quang Hiển, Công ty Cổ phần XNK Nguyên Hậu, Doanh nghiệp 

tư nhân Nam Long, Công ty TNHH Liên doanh Mavin Austfeed, Công ty TNHH Guyomarc'h, Công Ty TNHH 
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doanh nghiệp đầu năm 2020, tại buổi gặp gỡ lãnh đạo huyện đã trao đổi, cung 

cấp thông tin, ghi nhận những đóng góp và lắng nghe những khó khăn, vướng 

mắc, kiến nghị của doanh nghiệp, chỉ đạo ngành chuyên môn đề xuất tháo gỡ 

kịp thời, tạo điều kiện môi trường thuận lợi nhất cho doanh nghiệp hoạt động 

theo quy định và mong muốn cộng đồng doanh nghiệp chia sẽ, đồng hành cùng 

chính quyền vì sự nghiệp xây dựng và phát triển quê hương Châu Thành ngày 

càng giàu đẹp hơn.  

Các hội quán hoạt động ổn định, đến nay trên địa bàn huyện có 10 hội 

quán, với tổng số hội viên là 499 người. Trong 3 tháng đầu năm tổ chức được 10 

cuộc sinh hoạt, với nhiều nội dung phong phú (về trồng trọt, chăn nuôi, phổ biến 

các vấn đề về chính sách, các ứng dụng, mô hình kỹ thuật mới trong sản xuất...), 

giúp các hội viên tiếp cận, trao đổi kiến thức trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm 

nông nghiệp, nâng cao hiệu quả sản xuất, góp phần nâng cao thu nhập cho người 

dân. 

Về xây dựng nông thôn mới, huyện đã sớm ban hành kế hoạch năm 2020, 

phân công và giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể cho các ngành, địa phương. Hiện 

các ngành, các cấp trong huyện đã và đang phấn đấu quyết tâm cao triển khai 

thực hiện huyện Châu Thành đạt chuẩn huyện nông thôn mới năm 2020
3
. 

Về công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp: có 01 cơ sở sản xuất đăng ký, tổng 

vốn đăng ký 2 triệu đồng, tổng số lao động phát sinh 03 người. Lũy kế đến nay 

có 1.479 cơ sở sản xuất đăng ký, tổng vốn đăng ký 105.744,80 triệu đồng, tổng 

số lao động phát sinh 7.800 người. Các hoạt động hỗ trợ thúc đẩy khởi nghiệp 

của huyện tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện khá hiệu quả.  

 Về thương mại - dịch vụ: hàng hoá ở các chợ trên địa bàn huyện đa dạng, 

phong phú, nhất là dịp Lễ, tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020 có nhiều chủng 

loại, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân, giá cả hàng hóa tương đối ổn 

định. Công tác quản lý thị trường được tăng cường thực hiện theo kế hoạch. 

Trong quý I, có 40 hộ kinh doanh đăng ký, tổng vốn đăng ký 7.509,30 triệu 

đồng, tổng số lao động phát sinh 98 người. Lũy kế đến nay có 4.563 hộ kinh 

doanh đăng ký, tổng vốn đăng ký 251.206 triệu đồng, tổng số lao động phát sinh 

12.785 người. 

                                                                                                                                    

Một Thành Viên Thực phẩm Vĩnh Phước, Doanh nghiệp tư nhân Cỏ May, HTX sản xuất và dịch vụ thủy sản 

Châu Thành HTX nông sản an toàn An Hoà. 

3
 Đến nay, cơ bản có 09/11 xã đạt 19/19 tiêu chí nông thôn mới (trong đó: 6 xã đã có Quyết định công nhận (An 

Khánh, An Phú Thuận, Tân Nhuận Đông, An Hiệp, Tân Phú và Phú Long) 03 xã đang chờ Quyết định công 

nhận của UBND Tỉnh (An Nhơn, Phú Hưu và Tân Phú Trung), 02 xã Hòa Tân và Tân Bình đạt từ 17 tiêu chí, cụ 

thể: Xã Hòa Tân: đạt 17/19 tiêu chí, còn 02 tiêu chí chưa đạt (gồm tiêu chí số 2, 13), Xã Tân Bình: đạt 17/19 tiêu 

chí, còn 02 tiêu chí chưa đạt (gồm tiêu chí số 13, 18). 
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Công tác quản lý nhà nước về đất đai, môi trường, trật tự xây dựng được 

tăng cường chỉ đạo thực hiện theo quy định, từng bước ổn định
4
. 

Thu ngân sách nhà nước đến ngày 21/02/2020 đạt 191.431 triệu đồng, bằng 

39,01% dự toán, tăng 4,87% so với cùng kỳ. Trong đó, thu ngân sách nhà nước trên 

địa bàn đạt 25.645 triệu đồng, bằng 20,99% dự toán, giảm 2,25% so với cùng kỳ
5
; 

thu hỗ trợ từ ngân sách Tỉnh bằng 45,92% dự toán. Tổng chi ngân sách Huyện đạt 

77.855 triệu đồng, bằng 26,55% dự toán, giảm 0,64% so với cùng kỳ. 

Tổng số giải ngân theo kế hoạch vốn đầu tư năm 2019 đến ngày 31/01/2020 

trên địa bàn Huyện là 175.737 triệu đồng/206.830 triệu đồng bằng 84,97% kế 

hoạch vốn, nếu loại trừ nguồn vốn Tỉnh hỗ trợ đất sản xuất lúa 10.000 triệu đồng 

trong tháng 12 năm 2019 thì tỷ lệ giải ngân đạt 89,28%. Trong đó: vốn ngân 

sách Tỉnh theo dõi chỉ tiêu giải ngân 108.453 triệu đồng/120.475 triệu đồng, 

bằng 90,02% kế hoạch vốn. 

- Tổng nguồn vốn phân khai đến ngày 21 tháng 02 năm 2020: 160.696 

triệu đồng, đầu tư cho 57 công trình, trong đó chuyển tiếp  23  công trình, đầu tư 

mới 34 công trình, tổng số giải ngân 10.261,542 triệu đồng, đạt  6,39% kế hoạch 

vốn. 

2. Về văn hoá - xã hội 

Tập trung chỉnh trang đô thị; tổ chức tốt các hoạt động “Mừng Đảng - 

Mừng Xuân Canh Tý năm 2020” 
6
; quan tâm đầu tư sửa chữa, duy tu hệ thống 

hạ tầng giao thông; hệ thống chiếu sáng công cộng; dọn vệ sinh và cắt tỉa cây 

xanh khu vực trung tâm thị trấn và các xã trên địa bàn Huyện…tuyên truyền Tết 

                                           

4
 Cấp 76 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, với diện tích là 126.556,8 m

2
, lũy tuyến đến 25/02/2020 là 

31.944 giấy, với tổng diện tích 21.360 ha, đạt tỷ lệ 99,7% so với tổng diện tích cần phải được cấp giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất. Thu gom rác thải sinh hoạt thực hiện đạt 98,5% và thu gom rác thải y tế thực hiện đạt 

100%, bằng với kế hoạch đề ra. 

5
 Tiến độ một số nguồn thu như sau: thuế khu vực ngoài quốc doanh đạt 20,75%; thuế thu nhập cá nhân đạt 16,11%; lệ 

phí trước bạ  đạt 12,33%; thu phí, lệ phí đạt 24,17%; thu thuế nhà đất/thuế sử dụng đất phi nông nghiệp đạt 0,16%; thu 

tiền sử dụng đất đạt 39,18%; thu khác ngân sách đạt 18,56%. 

6
Như: mừng Đảng – mừng Xuân Canh Tý năm 2020 trang  trí 10  khẩu  hiệu, 25 băng  rôn, 16  pa  nô, 614 lá cờ 

các loại; Phục vụ lễ phát động tổng kết mô hình tết quân dân tại xã Phú Long năm 2020 và phục vụ văn nghệ họp 

mặt cán bộ và gia đình trực tiếp nuôi chứa Tỉnh ủy Vĩnh Long trong kháng chiến. Thực hiện 01 chương trình văn 

nghệ tuyên truyền và 01 bài viết phóng thanh cổ động phục vụ ở cơ sở 24 buổi. Tổ chức Hội thi Văn nghệ quần 

chúng: Có 12 đơn vị, 60 tiết mục tham dự với tổng số 380 diễn viên. Đêm 24/01/2020 (Nhằm 30 tháng chạp âm 

lịch) tổ chức công diễn 12 tiết mục tiêu biểu và tổng kết phát thưởng.Tổ chức Hội thi trang trí không gian cổng 

chào các xã, thị trấn (có 12 Đơn vị tham dự).Tổ chức triển lãm hình ảnh truyền thống và thành tựu kinh tế - xã 

hội của huyện Châu Thành tại Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền thanh Huyện. Tổ chức Hội thao mừng 

Đảng – mừng Xuân Canh Tý năm 2020, thời gian từ ngày 15/01/2020 đến ngày 16/01/2020 (nhằm ngày 21,22 

tháng chạp). Có 14 đơn vị tham dự với tổng số 223 VĐV (150 nữ) tham gia thi đấu. Tổ chức giải bóng đá tứ 

hùng mừng Đảng – mừng Xuân Canh Tý năm 2020, có 04 đơn vị tham dự với tổng số 48 VĐV. Cử 01 vận động 

viên tham gia Đội Cờ tướng tỉnh Đồng Tháp tham dự giải Cờ vua – Cờ tướng khu vực ĐBSCL mở rộng “mừng 

Đảng, mừng Xuân Canh Tý” năm 2020. Kết quả cá nhân đạt 01 huy chương vàng (cờ tiêu chuẩn), 01 huy 

chương đồng (cờ nhanh), góp phần Đội Cường tướng tỉnh Đồng Tháp đạt 03 huy chương vàng đồng đội ở các 

nội dung thi đấu. 
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cổ truyền của dân tộc, kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt 

Nam (03/2/1930 - 03/2/2020); về xây dựng Nông thôn mới, tuyên truyền công 

tác đảm bảo an toàn giao thông; công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trước trong 

và sau tết Nguyên đán; tuyên truyền công tác đảm bảo an ninh trật tự; tuyên 

truyền đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu lần thứ XI Đảng bộ Tỉnh 

và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; tuyên truyền các phong trào 

thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 

2020. 

Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội
7
. Phát huy truyền thống tương thân, 

tương ái trong dịp tết Nguyên đán Canh Tý 2020, lãnh đạo Huyện đã tổ chức các 

đoàn đi thăm hỏi và tặng quà cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo và các đối 

tượng bảo trợ xã hội theo kế hoạch,… bảo đảm mỗi người, mỗi gia đình đều vui 

Xuân, đón Tết trong không khí vui tươi, ấm áp, nghĩa tình
8
. Trong quý I, có 31 lao 

động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng, đạt 32,29 % chỉ tiêu cấp 

trên giao
9
. Hiện nay, toàn huyện có 54 lao động đã trúng tuyển đang chờ xuất cảnh. 

Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, y tế dự phòng được tập trung thực 

hiện. UBND Huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo về công tá chòng, chống 

bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút corona trên địa bàn Huyện như: 

Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp 

cấp do chủng mới của vi rút Corona cấp huyện; Thông báo phân công nhiệm vụ 

cụ thể từng thành viên; Kế hoạch phòng, chống bệnh viêm phổi cấp do chủng 

mới của vi rút corona trên địa bàn Huyện,... Qua đó, đã chỉ đạo các ngành 

chuyên môn Huyện, Ủy ban nhân các xã, thị trấn chủ động phòng, chống dịch 

bệnh viêm đường hô hấp cấp chủng mới của vi rút Corona tại huyện Châu 

Thành, nhất là công tác tuyên truyền cho Nhân dân biết, phòng ngừa. Tính đến 

ngày 11/02/2020, tình hình dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của 

vi rút Corona trên địa bàn huyện Châu Thành tiếp tục được kiểm soát chặt chẽ, 

không có trường hợp cách ly và chưa ghi nhận ca mắc bệnh. Công tác kiểm tra 

                                           
7
 Trong quý, thực hiện tốt công tác bảo trợ xã hội, UBND Huyện ký: 459 Quyết định trợ cấp thường xuyên tại 

cộng đồng gồm: 04 già cô đơn hộ nghèo, 381 người cao tuổi, 56 người khuyết tật, 17 hộ gia đình có người 

khuyết tật đặc biệt nặng; 01 người nhiễm HIV hộ nghèo không khả năng lao động. Ban hành 112 Quyết định 

giảm trợ cấp thường xuyên tại cộng đồng gồm 04 trẻ mồ côi, 02 người già cô đơn hộ nghèo, 47 người cao tuổi, 

35 người khuyết tật, 07 người đơn thân hộ nghèo, 01 người nuôi dưỡng trẻ mồ côi và 16 hộ gia đình có người 

khuyết tật đặc biệt nặng. Ban hành 79 quyết định trợ cấp mai táng phí cho: 36 người cao tuổi, 02 người cao tuổi 

tuất Bảo hiểm xã hội và 41 người khuyết tật.  

8
 Thăm và tặng quà cho 6.085 đối tượng và thân nhân người có công với tổng số tiền là 1.011.800.000 đồng; 

Tỉnh ủy Đồng Tháp thăm, tặng quà cho 02 đối tượng chính sách khó khăn, số tiền là 5.000.000 đồng; Phối hợp 

với Đoàn thanh niên Huyện tổ chức thấp nến tri ân tại nghĩa trang liệt sĩ Huyện; tổ chức cho thân nhân gia đình 

liệt sĩ đi viếng mộ liệt sĩ tại nghĩa trang Tỉnh và tổ chức long trọng buổi lễ viếng nghĩa trang liệt sĩ Huyện; xác 

nhận và cấp tiền hỗ trợ cho thân nhân đi viếng mộ liệt sĩ ở nghĩa trang các tỉnh. 

Nhân dịp tết Nguyên đán Huyện ủy, Ủy ban nhân dân Huyện thăm và tặng quà cho 15 bệnh nhân nằm điều trị tại 

Trung tâm y tế Huyện với tổng số tiền là 3.000.000 đồng; phối hợp các xã, thị trấn tổ chức tặng quà cho 578 hộ 

nghèo với tổng số tiền là 115.600.000 đồng; các xã, Thị trấn tổ chức vận động nhà hảo tâm hổ trợ tặng nhiều 

phần quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn có điều kiện vui xuân đón tết. 

9
 Có 29 lao động sang Nhật Bản, 2 lao động sang Malaisia. 
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việc chấp hành các quy định pháp luật về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm
10

, 

bảo đảm vệ sinh môi trường được tăng cường. Tỷ lệ người dân tham gia bảo 

hiểm y tế đạt 82,28% (kế hoạch là >85%). 

Lĩnh vực giáo dục - đào tạo được quan tâm chỉ đạo thực hiện theo kế 

hoạch đề ra
11

; chỉ đạo ngành giáo dục thực hiện tốt nhiệm vụ trước, trong và sau 

kỳ nghỉ tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020, chú trọng huy động học sinh đến 

lớp. Thực hiện nghiêm công tác vệ sinh môi trường theo chỉ đạo của cấp trên về 

việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do 

chủng mới của vi rút Corona; chủ động, linh hoạt điều chỉnh kế hoạch dạy học, 

tổ chức dạy học bù và ôn tập cho học sinh phù hợp điều kiện thực tiễn sau khi 

được UBND Tỉnh cho phép. 

3. Công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền; tiếp dân, giải 

quyết khiếu nại tố cáo. 

Chỉ đạo các ngành, địa phương căn cứ kết quả đánh giá và công bố chỉ số 

cải cách hành chính, Chỉ số hài lòng năm 2019 và triển khai nhiệm vụ cải cách 

hành chính năm 2020 của Tỉnh đối với huyện Châu Thành để có giải pháp khắc 

phục có hiệu quả gắn với việc triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm 

Kế hoạch cải cách hành chính Huyện năm 2020, nhất là duy trì và tiếp tục nâng 

cao thứ hạng chỉ số cải cách hành chính trong năm 2020. 

 Bộ máy hành chính từ Huyện đến xã, thị trấn tiếp tục được củng cố, kiện 

toàn và sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ 
12

. Công tác 

thi đua khen thưởng được quan tâm chỉ đạo thực hiện nhằm khích lệ tinh thần 

làm việc của cán bộ công chức
13

. 

                                           

10
 Trong quý I, xảy ra 09 ca mắc bệnh sốt xuất huyết, 06 ca mắc bệnh tay – chân - miệng. Tổ chức kiểm tra ATVSTP 

trong dịp tết Nguyên đán đối với 119 cơ sở phát hiện 24 cơ sở vi phạm về điều kiện vệ sinh cơ sở và giấy khám sức 

khỏe định kỳ trễ hạn, kinh doanh thực phẩm chưa trang bị dụng cụ che đậy bảo quản thực phẩm; kiểm tra hành 

nghề y dược tư nhân tại 47 cơ sở hành nghề y dược trong đó; nhắc nhở 08 cơ sở. 

11
 Tổ chức sơ kết học kỳ I ở 3 cấp học Mầm mon - Mẫu giáo, Tiểu học, Trung học cơ sở. Tham gia công tác 

nghiên cứu, tham mưu chọn các bộ sách giáo khoa lớp 1 Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 thực hiện từ 

năm học 2020-2021; tiếp Đoàn kiểm tra của Sở Giáo dục và Đào tạo về công tác chuẩn bị mọi mặt trong việc 

triển khai thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 từ năm học 2020-2021; tiếp đoàn Thanh tra Sở Nội 

vụ về việc thực hiện quy định pháp luật về quản lý, sử dụng biên chế; tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức; 

ký hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP; điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch số 63/KH-UBND của 

UBND Huyện về rà soát, sắp xếp, tổ chức lại, sáp nhập điểm trường, một số cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn 

huyện Châu Thành đến năm 2021. Thông báo tuyển dụng viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo Huyện năm học 

2019 – 2020 và Thành lập Hội đồng xét tuyển viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2019-2020. 

12
 UBND Huyện miễn nhiệm và phê chuẩn kết quả bầu bổ sung chức danh PCT.UBND thị trấn Cái Tàu Hạ, 

nhiệm kỳ 2016 – 2021; kiện toàn nhân sự chức danh PCT UBND xã Tân Phú, PCT. UBND xã Tân Nhuận Đông, 

nhiệm kỳ 2016 – 2021; Quyết định phê duyệt Đề án sáp nhập các tổ chức Hội trên địa bàn xã Tân Phú, An Nhơn, 

Tân Phú Trung, Hòa Tân, An Phú Thuận, Phú Hựu, Tân Bình, An Hiệp, TT Cái Tàu Hạ, xã An Khánh. Kiện 

toàn nhân sự Trung tâm Văn hóa - Học tập cộng đồng xã Hòa Tân. Quyết định tiếp nhận công chức từ Thanh tra 

viên Sở Xây dựng về Huyện. Xét chuyển 02 công chức cấp xã thành công chức cấp huyện. Quyết định Điều 

động công chức Phòng Giáo dục – Đào tạo Huyện đến nhận công tác tại Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng 

Tháp. Giới thiệu nhân sự tham gia BCH Hội Chữ thập đỏ tỉnh Đồng Tháp. Miễn nhiệm, bổ nhiệm Chính trị viên 

phó BCH Quân sự xã Tân Nhuận Đông; chấp thuận Trưởng Công an xã Phú Long nghỉ việc theo nguyện vọng; 

miễn nhiệm chức danh Phó Trưởng Công an xã An Hiệp. 
13

 Chủ tịch UBND Huyện khen thưởng đột xuất: 16 tập thể và 42 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác 

phối hợp bảo đảm an ninh, trật tự đia bàn giáp ranh Cụm 3 năm 2019. Khen thưởng chuyên đề: cho 63 tập thể và 
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Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được 

thực hiện đúng theo quy định. Tổ chức đối thoại với công dân trước khi ban 

hành quyết định giải quyết khiếu nại, từ đó không phát sinh điểm nóng và hạn 

chế khiếu kiện đông người, vượt cấp
14

. Công tác thanh tra, kiểm tra, phòng 

chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được tăng cường. 

4. Về quốc phòng, an ninh 

Quốc phòng, an ninh tiếp tục được giữ vững. Tình hình an ninh chính trị 

ổn định, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Thực hiện tốt công tác trực sẵn 

sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình, đối đượng trên địa bàn, chủ động thực hiện 

các biện pháp nghiệp vụ, phối hợp, hiệp đồng nhịp nhàng bảo vệ an toàn và đảm 

bảo an ninh, trật tự trước, trong và sau tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020 và 

các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các hoạt động kinh tế - xã hội diễn ra 

trên địa bàn Huyện. 

Thực hiện tốt công tác tuyển quân năm 2020, kết quả đạt 100% chỉ tiêu 

trên giao; tổ chức  tập huấn cán bộ cho cơ quan và Ban chỉ huy quân sự 12 xã, 

thị trấn; xây dựng kế hoạch công tác dân quân tự vệ năm 2020, tập huấn công 

tác xây dựng kế hoạch tham mưu tác chiến dân quân tự vệ năm 2020, tham gia 

tập huấn công tác phòng không năm 2020 do tỉnh tổ chức. Chuẩn bị tốt nội dung 

phát động Tết Quân - Dân năm 2021 tại xã Tân Bình. 

Công tác tấn công, trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội luôn được quan tâm, tập 

trung chỉ đạo quyết liệt và lực lượng Công an đã quyết tâm thực hiện tốt nhiệm 

vụ của ngành nên tình hình trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông được đảm 

bảo
15

.  

                                                                                                                                    

131 cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, chương trình hành động của 

Trung ương, Tỉnh ủy, Huyện ủy 6 tháng cuối năm 2019. Công nhận danh hiệu Lao động tiên tiến, Đơn vị tiên 

tiến và cá nhân lao động tiên tiến, Chiến sĩ tiên tiến: cho 53 tập thể và 465 cá nhân; Danh hiệu Chiến sĩ thi đua 

cơ sở: 45 cá nhân. Khen thưởng 21 tập thể và 01 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào Toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc và phát triển kinh tế xã hội năm 2019. Đề nghị: Bằng khen UBND Tỉnh: 06 tập thể và 06 cá 

nhân (trong đó có 02 c ng ch c có thành t ch  u t s c trong thực hiện c ng tác CCHC năm 2019); danh hiệu 

Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh: 03 cá nhân; Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ: 02 tập thể và 02 cá nhân; Tập thể 

Lao động xuất sắc: 03 tập thể; Cờ thi đua UBND Tỉnh: 03 tập thể. Đề nghị công nhận sáng kiến cấp Tỉnh năm 

2019 cho 03 sáng kiến kinh nghiệm. Đề nghị UBND Tỉnh khen thưởng của Cụm thi đua số 2 thuộc Tỉnh. 
14

 Trong quý I: toàn Huyện đã tiếp tổng cộng: 135 lượt, 139 người. Trong đó: Chủ tịch UBND Huyện tiếp 33 

lượt, 37 người; Văn phòng HĐND và UBND  tiếp 45 lượt, 45 người; Thanh tra tiếp 08 lượt, 08 người; Phòng Tài 

nguyên – Môi trường tiếp 21 lượt, 21 người; UBND xã, thị tiếp 28 lượt, 28 người. Kết quả giải quyết đơn khiếu 

nại, tố cáo, yêu cầu, phản ánh, kiến nghị và hòa giải tranh chấp đất đai: Cấp Huyện: Đơn khiếu nại, đơn Tố cáo 

không phát sinh, đơn yêu cầu, phản ánh, kiến nghị liên quan đến bồi thường, hỗ trợ về đất, cây trồng, vật kiến 

trúc: tồn 118 đơn, nhận 13 đơn, tổng cộng 131 đơn, giải quyết 46 đơn; tồn 85 đơn. Cấp xã: Đơn khiếu nại, đơn 

Tố cáo không phát sinh, đơn yêu cầu hòa giải tranh chấp lĩnh vực đất đai. Tồn: 08 đơn; phát sinh: 27 đơn; tổng 

cộng: 35 đơn; đã hòa giải: 29 đơn (hòa giải thành: 18 đơn, kh ng thành 04 đơn); Tồn: 6 đơn. 
15

Phạm pháp về hình sự: Xảy ra 08 vụ trộm cắp tài sản (giảm 01 vụ); thủ đoạn chủ yếu là lợi dụng lúc nhà vắng 

người, đối tượng cắt khóa cửa đột nhập vào nhà lấy trộm tài sản. Đã điều tra, khám phá 06 vụ, 08 đối tượng, tiếp tục 

điều tra 02 vụ. 

- Phạm pháp về ma túy: Phát hiện 04 vụ (kiềm chế), gồm: 01 vụ, 01 đối tượng có hành vi vận chuyển 0,229 

gram Methaphetamine; 02 vụ, 03 đối tượng có hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy (tăng 01 vụ); 01 vụ, 01 đối 

tượng mua bán trái phép chất ma túy. Ngoài ra, phát hiên 32 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy, đã áp dụng 

các biện pháp xử lý hành chính đối với các đối tượng.  
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II. Nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2020 

Ngoài việc thực hiện những nhiệm vụ đã đề ra từ đầu năm, sẽ tập trung 

thêm một số nội dung sau: 

1. Tổ chức sơ kết tình hình kinh tế - xã hội quý I, bổ sung giải pháp nhằm 

triển khai thực hiện thắng lợi kế hoạch năm 2020. 

2. Chỉ đạo tập trung thu hoạch dứt điểm vụ lúa Đông Xuân 2019 - 2020; 

tập trung sản xuất nông nghiệp theo kế hoạch năm 2020 gắn với thực hiện tốt 

công tác phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm trên cây trồng, vật nuôi, nhất là 

dịch tả heo Châu Phi. Tiếp tục thực hiện hiệu quả nhiệm vụ tái cơ cấu ngành 

nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới. Chú trọng, tuyên truyền chuyển đổi nhận 

thức người dân về hợp tác, liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm theo hướng bền 

vững. Tổ chức Lễ công bố xã An Nhơn, Phú Hựu và Tân Phú Trung đạt chuẩn 

xã Nông thôn mới theo Kế hoạch.  

3. Tiếp tục theo dõi, tháo gỡ kịp thời các khó khăn, vướng mắc, tạo điều 

kiện thuận lợi thúc đẩy phát triển sản xuất, kinh doanh. Nâng cao hiệu quả hoạt 

động xúc tiến thương mại, kêu gọi đầu tư lắp đầy cụm công nghiệp Tân Lập, Khu 

dân cư thị trấn Cái Tàu Hạ - An Nhơn, Khu dân cư chợ Nha Mân giai đoạn 2, 

Khu dân cư đô thị đường Nguyễn Huệ, cầu Nguyễn Huệ, Khu du lịch sinh thái 

Cồn An Hòa,… 

                                                                                                                                    

- Phạm pháp về kinh tế: Phát hiện 01 vụ, 02 đối tượng (tăng 01 đối tượng) có hành vi vận chuyển hàng cấm 

(thuốc lá điếu nhập lậu). Đã ra Quyết định tạm giữ hình sự đối với 01 đối tượng và xử lý hành chính đối tượng 

còn lại. 

- Phạm pháp về môi trường: Phát hiện, bắt quả tang và xử phạt vi phạm hành chính đối với 01 đối tượng có hành vi 

dùng xung điện đánh bắt thủy sản trái phép trên địa phận sông Tiền (kiềm chế). 

- Tệ nạn xã hội: Phát hiện, triệt xóa 07 điểm, 72 đối tượng đánh bạc (giảm 05 vụ, 24 đối tượng), tạm giữ 225 

triệu đồng cùng nhiều tang vật khác có liên quan. Đang củng cố hồ sơ để xử lý hành chính 04 vụ, 38 đối tượng 

và tiếp tục điều tra xác minh làm rõ 03 vụ, 34 đối tượng. 

- Tai nạn giao thông:Trật tự, an toàn giao thông trên các tuyến đường do cấp huyện quản lý được bảo đảm. Tuy 

nhiên, xảy ra 04 vụ tai nạn giao thông đường bộ trên tuyến Quốc lộ 80, làm 04 người chết (tăng 01 vụ, 01 người 

chết); nguyên nhân do người tham gia giao thông vượt không đảm bảo an toàn, lưu thông không đúng phần đường.  

- Tai, tệ nạn khác: Xảy ra 01 vụ tai nạn lao động làm 01 người chết (kiềm chế), nguyên nhân: do điện giật. 

- Bắt giữ 01 đối tượng
 
có Quyết định áp giải người bị kết án phạt tù của Cơ quan Thi hành án hình sự Công an 

huyện Châu Thành; qua đó, phát hiện đối tượng có hành vi tàng trữ trái phép 0,16gram Methaphetamine và 

0,038gram Heroin. Đồng thời, qua điều tra mở rộng, đối tượng khai nhận đã thực hiện 01 vụ trộm cắp tài sản (xe 

mô tô) trên địa bàn xã Tân Hội, thành phố Vĩnh Long, tỉnh Vĩnh Long. Công an Huyện đã thông báo cho Cơ quan 

Cảnh sát điều tra Công an thành phố Vĩnh Long để phối hợp điều tra và tạm giữ đối tượng tại Nhà Tạm giữ của 

Công an Huyện. 

- Tiếp nhận 58 tin báo, tố giác tội phạm (tin cũ: 17 tin; tin mới: 41 tin). Đã giải quyết 40 tin (tin cũ: 16 tin; tin 

mới: 24 tin); theo đó, khởi tố 27 vụ, 25 bị can, không khởi tố 09 vụ; tạm đình chỉ 04 tin; đang tiếp tục xác minh 

18 tin. 

- Phối hợp Công an thành phố Sa Đéc và phòng nghiệp vụ của Công an Tỉnh bắt 02 đối tượng về hành vi mua 

bán trái phép chất ma túy (có 01 đối tượng trong chuyên án do Công an Tỉnh xác lập);  

- Phối hợp Công an thành phố Sa Đéc điều tra mở rộng vụ trộm cắp tài sản (xe mô tô), xảy ra ngày 17/01/2020, 

tại ấp Tân Phú, xã Tân Phú Trung. Qua đó, đối tượng đã thừa nhận cùng 02 đối tượng khác thực hiện 05 vụ trộm 

xe mô tô (02 vụ trên địa bàn huyện Châu Thành, 01 vụ ở địa bàn thành phố Sa Đéc; 02 vụ ở địa bàn huyện Bình 

Tân, tỉnh Vĩnh Long).  
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4. Đẩy nhanh tiến độ đầu tư các công trình thuộc kế hoạch đầu tư công 

năm 2020, đảm bảo tiến độ, chất lượng, nhất là các dự án, công trình trọng điểm, 

các dự án chuyển tiếp; sớm khởi công mới các dự án. 

5. Tiếp tục tổ chức thực hiện quyết liệt, có hiệu quả các giải pháp điều 

hành nhiệm vụ tài chính - ngân sách đảm bảo thu ngân sách đạt kế hoạch đề ra.  

6. Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội; tuyên truyền chuyển đổi nghề 

nghiệp, hỗ trợ tạo việc làm, đẩy mạnh công tác đưa người lao động đi làm việc tại 

nước ngoài; theo dõi, giám sát, tuyên truyền phòng, chống bệnh viêm phổi cấp do 

chủng mới của vi rút corona; chủ động, linh hoạt điều chỉnh kế hoạch dạy học, tổ 

chức dạy học bù và ôn tập cho học sinh phù hợp điều kiện thực tiễn sau khi được 

UBND Tỉnh cho phép học sinh, học viên đi học trở lại. Tổ chức tốt các hoạt động 

nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị trong quý II năm 2020. 

7. Tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ cải cách hành chính; tổ chức và 

hướng dẫn bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu HĐND cấp huyện, xã, 

thị trấn; phòng chống tham nhũng, lãng phí; giải quyết khiếu nại, tố cáo của 

công dân. Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, trật tự an toàn giao 

thông; thực hiện tốt công tác phòng, chống cháy nổ mùa khô./.  

Nơi nhận: 
- UBND Tỉnh; 

- Sở KHĐT Tỉnh; 

- Cục Thống kê Tỉnh; 

- CT, các PCT.UBND Huyện; 

- Lãnh đạo Văn phòng; 

- Các CVNC, QTM; 

- Lưu: VT, NC-TH(Thái). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Phạm Tấn Xiếu 

 

 

Huỳnh Văn Thông 
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Phụ lục I 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU  CHỦ YẾU 

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ I NĂM 2020 
 

 

TT Tên chỉ tiêu 
Đơn vị 

tính 

Kế 

hoạch 

2020 

Thực hiện Quí I 
Tỷ lệ 

% 

1 2 3 4 5 6 

I Về kinh tế      

1 Sản lượng lúa tấn 190.628 84.917 44,54 

2 Sản lượng trái cây các loại tấn 140.000 41.425 29,58 

3 Sản lượng cá tra  tấn 52.000 7.361 14,16 

4 Thu ngân sách trên địa bàn Huyện triệu đồng 122.200 25.645 20,99 

5 

Giữ vững và nâng chất 19/19 tiêu 

chí đối với 09 xã An Khánh, Tân 

Nhuận Đông, xã An Phú Thuận, An 

Hiệp, Tân Phú, Phú Long, Tân Phú 

Trung, An Nhơn và  Phú Hựu. 

tiêu chí 19 19 100 

6 
02 xã: Tân Bình, Hòa Tân đạt chuẩn 

xã nông thôn mới  
tiêu chí 19 

- Xã Tân Bình: 

đạt 17/19 tiêu 

chí, còn 02 tiêu 

chí chưa đạt 

(gồm tiêu chí số 

13, 18) 

- Xã Hòa Tân: 

đạt 17/19 tiêu 

chí, còn 02 tiêu 

chí chưa đạt 

(gồm tiêu chí số 

2, 13),  

 

II Về văn hóa - xã hội     

7 Giảm tỷ lệ hộ nghèo % 0,3 Chưa điều tra  

8 Tỷ lệ lao động qua đào tạo % 66,24 Chưa điều tra  

9 
Trong đó, tỷ lệ lao qua đào tạo 

nghề 
% 47,67 Chưa điều tra  
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10 
Số lao động làm việc ở nước ngoài 

theo hợp đồng 
người 96 31 32,29 

11 

Số bác sĩ/vạn dân (kể cả bác sĩ đã 

nghỉ hưu, bác sĩ có phòng khám 

trên địa bàn) 

Bác sĩ 4 Chưa điều tra  

12 Số giường bệnh/vạn dân giường 9,8 Chưa điều tra  

13 
Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh 

dưỡng 
% < 14 Chưa điều tra  

14 Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế % > 85 Chưa điều tra  

III Về môi trường     

15 

Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch (kể 

cả các biện pháp l ng lọc, đun s i, 

…) 

% 99,8 Chưa điều tra  

16 
 Tỷ lệ rác thải sinh hoạt đô thị được 

thu gom và xử lý 
% 98,5 Chưa điều tra  

17 
 Tỷ lệ rác thải y tế được thu gom và 

xử lý 
% 100 Chưa điều tra  

 

 



Phụ lục II 

BẢNG PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

CÔNG TÁC TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2019 

---- 

 

STT NỘI DUNG PHÂN CÔNG ĐƠN VỊ THỰC HIỆN GHI CHÚ 

1 Nội dung số 1 Văn phòng HĐND và UBND Huyện chủ trì, phối hợp với 

Phòng Tài chính – Kế hoạch 

Hoàn thành trong tháng 3/2020 

2 Nội dung số 2 
Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối 

hợp các cơ quan đơn vị và UBND các xã, thị trấn tham 

mưu thực hiện 

Lồng ghép vào báo cáo hàng tháng 

3 Nội dung số 3,4 
Các cơ quan khối kinh tế Huyện, UBND các xã, thị trấn 

và đơn vị có liên quan thực hiện 
Lồng ghép vào báo cáo hàng tháng 

4 Nội dung số 5 
Phòng Tài chính – Kế hoạch, Chi cục Thuế, UBND các 

xã, thị trấn thực hiện 
Lồng ghép vào báo cáo hàng tháng 

5 Nội dung số 6 
Các cơ quan khối văn hóa – xã hội Huyện, UBND các xã, 

thị trấn và đơn vị có liên quan thực hiện 
Lồng ghép vào báo cáo hàng tháng 

6 Nội dung số 7 

Phòng Nội vụ, Văn phòng HDND và UBND Huyện, 

Thanh tra, Tư pháp, Công an, Quân sự, UBND các xã, thị 

trấn và đơn vị có liên quan. 

Lồng ghép vào báo cáo hàng tháng 
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